

LEI Nº18.247, de 05.12.2022 (D.O 06.12.22)

ALTERA A [LEI N.º 18.159, de 15 DE JULHO DE 2022](#), QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO CEARÁ.

Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º O Demonstrativo de Metas Anuais e o Demonstrativo das Metas Fiscais Anuais comparadas com as Metas Fiscais fixadas nos 3 (três) últimos exercícios, constantes no Anexo II – Anexo de Metas Fiscais da [Lei n.º 18.159, de 15 de julho de 2022](#), passam a vigorar na forma do Anexo I desta Lei.

Art. 2.º As memórias de cálculo das Receitas, das Despesas e dos Resultados Primário e Nominal, constantes no Anexo II – Anexo de Metas Fiscais da [Lei n.º 18.159, de 15 de julho de 2022](#), passam a vigorar na forma do Anexo II desta Lei.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 05 de dezembro de 2022.

**Maria Izolda Cela de Arruda Coelho
GOVERNADORA DO ESTADO**

**ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 1º DA LEI Nº
18.247,
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022**

ESTADO DO CEARÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2023

LRF, art. 4º, parágrafo 1º

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	2023				2024				2025			
	Valor Corrente(a)	Valor Constante	% PIB (a/PIB) x 100	% RCL (a/RCL) X 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b/PIB) x 100	% RCL (b/RCL) X 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c/PIB) x 100	% RCL (c/RCL) X 100
Receita Total	31.113.762	30.003.627	14,2%	106,0%	32.536.643	30.417.587	13,9%	103,6%	34.524.206	31.335.634	13,9%	103,4%
Receitas Primárias (I)	29.311.507	28.265.677	13,4%	99,9%	31.351.151	29.309.304	13,4%	99,8%	33.325.854	30.247.959	13,5%	99,8%
Receitas Primárias Correntes	29.115.222	28.076.395	13,3%	99,2%	31.153.302	29.124.340	13,3%	99,2%	33.126.523	30.067.038	13,4%	99,2%
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.961.551	14.427.725	6,8%	51,0%	16.217.942	15.161.695	6,9%	51,6%	17.385.327	15.779.661	7,0%	52,1%
Transferências Correntes	12.777.347	12.321.453	5,8%	43,5%	13.478.860	12.601.005	5,8%	42,9%	14.217.048	12.903.996	5,7%	42,6%
Demais Receitas Primárias Correntes	1.376.325	1.327.217	0,6%	4,7%	1.456.499	1.361.640	0,6%	4,6%	1.524.148	1.383.382	0,6%	4,6%
Receitas Primárias de Capital	196.285	189.282	0,1%	0,7%	197.850	184.964	0,1%	0,6%	199.331	180.921	0,1%	0,6%
Despesa Total	32.124.953	30.978.740	14,6%	109,4%	33.732.540	31.535.597	14,4%	107,4%	35.794.097	32.488.241	14,4%	107,2%
Despesas Primárias (II)	29.435.119	28.384.878	13,4%	100,3%	30.866.500	28.856.218	13,2%	98,3%	32.867.810	29.832.219	13,3%	98,4%
Despesas Primárias Correntes	25.959.412	25.033.184	11,8%	88,4%	27.280.818	25.504.065	11,7%	86,9%	28.486.985	25.855.996	11,5%	85,3%
Pessoal e Encargos Sociais	15.194.071	14.651.949	6,9%	51,8%	16.048.051	15.002.869	6,9%	51,1%	16.861.352	15.304.079	6,8%	50,5%
Outras Despesas Correntes	10.765.341	10.381.236	4,9%	36,7%	11.232.767	10.501.196	4,8%	35,8%	11.625.633	10.551.917	4,7%	34,8%
Despesas Primárias de Capital	2.438.590	2.351.582	1,1%	8,3%	2.363.044	2.209.143	1,0%	7,5%	3.083.390	2.798.616	1,2%	9,2%
Reserva de Contingência	25.925	25.000	0,0%	0,1%	26.742	25.000	0,0%	0,1%	27.544	25.000	0,0%	0,1%
Pagamentos de Restos a Pagar de Despesas Primárias	1.011.192	975.112	0,5%	3,4%	1.195.897	1.118.010	0,5%	3,8%	1.269.891	1.152.607	0,5%	3,8%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I-II)	(123.612)	(119.201)	-0,1%	-0,4%	484.651	453.087	0,2%	1,5%	458.044	415.740	0,2%	1,4%
Dívida Pública Consolidada (DC)	21.282.752	20.523.387	9,7%	72,5%	21.077.448	19.704.710	9,0%	67,1%	20.491.325	18.598.796	8,3%	61,4%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	18.288.312	17.635.788	8,3%	62,3%	18.174.162	16.990.509	7,8%	57,9%	17.761.736	16.121.305	7,2%	53,2%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	(829.159)	(799.575)	-0,4%	-2,8%	114.150	106.716	0,0%	0,4%	412.426	374.335	0,2%	1,2%

FONTE: Sistema Integrado de Contabilidade, SEPLAG/PECE/SEFAZ, 19/04/2022, 10h:30min

Notas:

1. O cálculo das metas foi realizado considerando os seguintes parâmetros:

VARIÁVEIS	2023	2024	2025
Inflação projetada para o período - IPCA	3,70%	3,15%	3,00%
PIB do Estado (crescimento % anual)	2,10%	3,17%	3,00%
PIB Nacional (crescimento % anual)	1,43%	2,00%	2,00%
Projeção do PIB estadual - R\$ milhares	219.452.207	233.540.720	247.763.350
Receita Corrente Líquida - RCL - milhares	29.354.081	31.400.226	33.395.967

2. As Receitas foram projetadas com base no modelo incremental a partir da aplicação de indicadores macroeconômicos, sendo a base de projeção formada pela arrecadação dos anos anteriores. Na previsão da receita própria foram excluídas da base de projeção ocorrências que não se repetirão nos próximos anos, livrando efeitos ocasionais ou atípicos, fora de sua sazonalidade. Dessa maneira, com base nos critérios adotados, a Receita Total de cada ano do período 2023 a 2025 corresponde ao percentual do PIB Estadual com variação entre 13,9% e 14,2%.

3. Na Despesa Total estão contempladas as despesas de custeio de manutenção, que são despesas de natureza tipicamente administrativa, que se repetem ao longo do tempo e que representam custos básicos necessários ao funcionamento dos órgãos. Também foi considerado nas projeções o efeito inflacionário de cada ano.

4. Vale destacar também que na Despesa Total está contemplado o custeio das atividades finalísticas e que, além da inflação, foi projetado um incremento diferenciado em cada ano, decorrente da previsão do início de funcionamento dos novos equipamentos ofertados pelo Estado à sociedade, sendo esse incremento para 2023 superior a R\$ 104 milhões.

5. No que tange à Despesa de Pessoal, a projeção até 2025 foi elaborada considerando o crescimento

decorrente das ascensões funcionais, a expansão derivada do ingresso de novos servidores pela realização de novos concursos ao longo do período (2022 - 2025), melhorias nos planos de cargos e carreiras em diversos órgãos/entidades do Estado, além da possibilidade de revisão geral para o período de 2023 a 2025.

6. Os Investimentos, que também compõem a Despesa Total, foram fixados com base na carteira de projetos do Estado alinhavados com as expectativas de crescimento da economia cearense, previsões de convênios e nas operações de crédito contratadas e a contratar. Somente nas operações de crédito há uma estimativa prevista de mais de R\$ 4,7 bilhões para o período 2023 a 2025.

7. A meta fixada de Resultado Primário estimada para o período de 2023 a 2025 foi entre -0,1% a 0,2% do PIB. A meta indica o esforço que o Governo Estadual pretende alcançar com vistas ao pagamento de sua dívida ao longo período.

8. O Resultado Nominal previsto ao longo do período situa-se entre -0,4% e 0,2% do PIB Estadual. Além disso, a Dívida Consolidada Líquida apresenta uma tendência de redução ao longo do período, partindo de 8,3% do PIB em 2023 para 7,2% do PIB em 2025.

9. Excluídas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha, conforme determinado pelo MDF – 13.ª edição.

ESTADO DO CEARÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS METAS FISCAIS FIXADAS NOS TRÊS ÚLTIMOS EXERCÍCIOS
2023

LRF, art. 4º, parágrafo 2º, inciso II

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2020	2021	Var. %	2022	Var. %	2023	Var. %	2024	Var. %	2025	Var. %
Receita Total	27.617.911	31.537.048	14,2%	30.000.319	-4,9%	31.113.762	3,7%	32.536.643	4,6%	34.524.206	6,1%
Receitas Primárias (I)	25.924.193	29.677.181	14,5%	27.507.665	-7,3%	29.311.507	6,6%	31.351.151	7,0%	33.325.854	6,3%
Despesa Total											6,1%
Despesas Variáveis											6,5%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha											-5,5%
Inflação projetada para o período - IPCA			4,52%	10,06%	6,45%	3,70%	3,15%	3,00%			
Fator de Multiplicação			1,172	1,065	1,000	1,037	1,070	1,102			
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	(978.452)	865.299	-188,4%	(6.350.830)	-833,9%	(829.159)	-86,9%	114.150	-113,8%	412.426	261,3%
Dívida Pública Consolidada (DC)	17.783.339	18.849.850	6,0%	20.392.655	8,2%	21.282.752	4,4%	21.077.448	-1,0%	20.491.325	-2,8%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	11.973.623	11.108.324	-7,2%	17.459.153	57,2%	18.288.312	4,7%	18.174.162	-0,6%	17.761.736	-2,3%

LRF, art. 4º, parágrafo 2º, inciso II

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2020	2021	Var. %	2022	Var. %	2023	Var. %	2024	Var. %	2025	Var. %
Receita Total	32.356.832	33.571.187	3,8%	30.000.319	-10,6%	30.003.627	0,0%	30.417.587	1,4%	31.335.634	3,0%
Receitas Primárias (I)	30.372.492	31.591.359	4,0%	27.507.665	-12,9%	28.265.677	2,8%	29.309.304	3,7%	30.247.959	3,2%
Despesa Total	31.230.121	31.089.024	-0,5%	31.229.627	0,5%	30.978.740	-0,8%	31.535.597	1,8%	32.488.241	3,0%
Despesas Primárias (II)	29.499.792	29.164.429	-1,1%	28.819.839	-1,2%	28.384.878	-1,5%	28.856.218	1,7%	29.832.219	3,4%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (I-II)	872.700	2.426.930	178,1%	(1.312.174)	-154,1%	(119.201)	-90,9%	453.087	-480,1%	415.740	-8,2%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	(1.146.344)	921.111	-180,4%	(6.350.830)	-789,5%	(799.575)	-87,4%	106.716	-113,3%	374.335	250,8%
Dívida Pública Consolidada (DC)	20.834.759	20.065.665	-3,7%	20.392.655	1,6%	20.523.387	0,6%	19.704.710	-4,0%	18.598.796	-5,6%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	14.028.161	11.824.810	-15,7%	17.459.153	47,6%	17.635.788	1,0%	16.990.509	-3,7%	16.121.305	-5,1%

Notas:

1. O cálculo dos valores constantes foi elaborado com base na inflação projetada pelo IPCA, conforme índices acima.
2. Para a Dívida Consolidada Líquida (DCL), há uma expectativa de decréscimo, em termos reais, para o período de 2023 a 2025, decréscimo este maior em 2025 de -5,6%, em função da redução de contratação de novas operações de crédito ao longo do período.
3. Considerando a metodologia estabelecida pelo MDF/STN, a meta de Resultado Primário a preços correntes estabelecida para a 2023 é de R\$ -123.611.888,67 e a de Resultado Nominal a preços correntes é de R\$ -829.158.797,88.
4. Excluídas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha, conforme determinado pelo MDF - 13.^a edição.

**ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º, DA LEI Nº
18.247,
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022**

II - CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA AS DESPESAS

ESPECIFICAÇÃO (2)	2020	2021	2022	2023	2024	2025
DESPESAS CORRENTES	25.023.070	27.016.319	27.757.278	30.315.989	31.860.735	33.241.584
Pessoal e Encargos Sociais	11.897.367	11.017.477	13.878.589	15.194.071	16.048.051	16.861.352
Pessoal e Encargos Sociais - Fontes RPPS	2.191.837	2.703.541	2.954.970	3.436.038	3.634.791	3.824.648
Juros e Encargos da Dívida	434.543	516.363	838.191	903.539	927.590	911.890
Outras Despesas Correntes	10.499.323	12.778.938	10.085.527	10.782.341	11.250.302	11.643.694
Transferências Constitucionais e Legais	3.632.315	4.394.692	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	6.866.569	8.369.618	10.069.428	10.765.341	11.232.767	11.625.633
Demais Despesas Correntes - Fontes RPPS	439	14.628	16.099	17.000	17.536	18.062
DESPESAS DE CAPITAL	3.055.771	3.815.429	5.487.741	4.224.886	4.301.494	5.097.788
Investimentos	1.797.414	2.302.910	3.849.527	2.371.059	2.295.521	3.016.240
Inversões Financeiras	222.822	302.573	152.782	158.435	163.426	168.328
Amortização Financeira	1.035.535	1.209.945	1.485.432	1.695.392	1.842.547	1.913.219
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	25.000	25.925	26.742	27.544
RESERVA DO RPPS - FONTES RPPS	-	-	250.103	259.357	243.010	238.836
TOTAL	28.078.843	30.831.747	33.245.019	34.540.875	36.162.225	38.339.372

III - MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

ESPECIFICAÇÃO	2020	2021	2022	2023	2024	2025
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)	25.944.508	29.892.939	27.765.317	29.593.684	31.657.695	33.657.566
(I) Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.232.681	17.048.254	13.881.925	14.961.551	16.217.942	17.385.327
ICMS	11.334.866	13.780.403	10.834.135	11.679.198	12.753.684	13.748.471
IPVA	972.148	1.060.573	524.904	569.521	628.751	682.194
ITCD	57.005	78.100	84.661	92.704	100.955	110.545
IRRF	1.225.798	1.316.267	1.573.081	1.722.234	1.807.392	1.888.135
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	642.863	812.911	865.144	897.894	927.161	955.981
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	22.830.794	24.298.150	24.786.208	26.862.951	28.208.408	29.398.875
Pessoal e Encargos Sociais	11.897.367	11.017.477	13.878.589	15.194.071	16.048.051	16.861.352
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	434.543	516.363	838.191	903.539	927.590	911.890
Outras Despesas Correntes	10.498.884	12.764.310	10.069.428	10.765.341	11.232.767	11.625.633
Transferências Constitucionais e Legais	3.632.315	4.394.692	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	6.866.569	8.369.618	10.069.428	10.765.341	11.232.767	11.625.633
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	22.396.251	23.781.787	23.948.017	25.959.412	27.280.818	28.486.985
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	2.192.276	2.718.169	3.221.173	3.712.395	3.895.337	4.081.545
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	3.055.771	3.815.429	5.487.741	4.224.886	4.301.494	5.097.788
Investimentos	1.797.414	2.302.910	3.849.527	2.371.059	2.295.521	3.016.240
Inversões Financeiras	222.822	302.573	152.782	158.435	163.426	168.328
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	6.831	81.672	86.164	90.903	95.903	101.178
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	215.992	220.901	66.618	67.531	67.523	67.151
Amortização da Dívida (XXVII)	1.035.535	1.209.945	1.485.432	1.695.392	1.842.547	1.913.219
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXIII - (XXIV + XXV+XXVI+XXVII)	2.013.406	2.523.811	3.916.145	2.438.590	2.363.044	3.083.390
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	-	-	25.000	25.925	26.742	27.544
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-

IV - MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O MONTANTE DA DÍVIDA E RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	2020	2021	2022	2023	2024	2025
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	17.783.339	18.849.850	20.392.655	21.282.752	21.077.448	20.491.325
Dívida Contratual	16.633.405	17.737.448	19.261.487	20.160.967	19.950.972	19.367.195
Outras Dívidas	1.149.934	1.112.401	1.131.168	1.121.785	1.126.476	1.124.131
DEDUÇÕES (II)	5.809.716	7.741.526	2.933.502	2.994.440	2.903.286	2.729.590
Disponibilidade de Caixa	5.688.104	7.600.684	2.802.275	2.858.406	2.769.656	2.594.757
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.815.939	7.821.415	4.526.558	4.655.913	4.605.551	4.486.458
(-) Restos a Pagar Processados	127.835	220.731	174.283	197.507	185.895	191.701
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	-	1.550.000	1.600.000	1.650.000	1.700.000
Demais Haveres Financeiros	121.612	140.842	131.227	136.034	133.630	134.832
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	11.973.623	11.108.324	17.459.153	18.288.312	18.174.162	17.761.736
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (V)	(978.452)	865.299	(6.350.830)	(829.159)	114.150	412.426

Fonte: SEPLAG/SEFAZ/Balanco Geral do Estado até 2021

* A memória de cálculo ao longo dos exercícios foi elaborada considerando os regramentos do MDF 13ª edição.